1

证券代码：002187            证券简称：广百股份              公告编号：2025－030

广州市广百股份有限公司

关于共同投资设立广州市内免税店有限公司

暨关联交易的公告

广州市广百股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年 5 月 16 日召开第七

届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于共同投资设立广州市内免税店有限

公司暨关联交易的议案》；同日，公司与中国免税品（集团）有限责任公司（以

下简称“中免集团”）、广州岭南集团控股股份有限公司（以下简称“岭南控股”）、

广州白云国际机场股份有限公司（以下简称“白云机场”）签订《中免市内免税

品（广州）有限公司合资经营合同》。现将有关情况公告如下：

一、关联交易概述

1、关联交易的基本情况

为共同开拓广州市内免税店免税业务，公司与中免集团、岭南控股、白云机

场拟共同投资设立中免市内免税品（广州）有限公司（暂定名，最终以市场监督

管理部门核定为准）运营广州市市内免税店。中免市内免税品（广州）有限公司

的注册资本为人民币 4,500.00 万元，其中，公司拟以自有资金投资 877.50 万元，

占注册资本的 19.50%。

2、关联关系说明

鉴于本次对外投资的共同投资方岭南控股与本公司同为广州岭南商旅投资

集团有限公司（以下简称“岭南集团”）控股的上市公司，符合《深圳证券交易

所股票上市规则》第 6.3.3 条中关联法人的规定，本次投资属于关联交易。

3、本次关联交易的审批程序

公司 2025 年第二次独立董事专门会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权审

核通过《关于共同投资设立广州市内免税店有限公司暨关联交易的议案》，同意

将该议案提交公司董事会审议。

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

 2

2025 年 5 月 16 日，公司第七届董事会第二十二次会议以 6 票同意，0 票反

对，0 票弃权通过《关于共同投资设立广州市内免税店有限公司暨关联交易的议

案》。关联董事陈倩文回避了对本议案的表决。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本项关联交易无需提交

公司股东大会审议批准。

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不构成重组上市，无需经过有关部门批准。

二、交易对手方介绍

（一）中国免税品（集团）有限责任公司

公司名称：中国免税品（集团）有限责任公司

注册地址：北京市东城区东直门外小街甲 2 号正东国际大厦 A 座

企业类型：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：王轩

注册资本：1,052,598.25066 万元

统一社会信用代码：91110000101685475Y

成立时间：1985 年 2 月 8 日

经营范围：进口、供应、仓储、调拨配送、批发、零售、代购、代销全国出

入境口岸免税店、驻华外交人员免税店、市内免税店以及外国驻华机构常驻人员、

外商投资企业外方人员所需免税商品；销售免税汽车（含小轿车）；免税烟草制

品在海关监管区内经营；预包装食品销售（不含冷藏冷冻食品）；特殊食品销售

（保健食品、婴幼儿配方乳粉、其他婴幼儿配方食品）；成品油零售；成品油批

发；销售药品；餐饮服务；进出口业务；开发、研制和销售国内旅游商品；设计、

制作、代理、发布广告；销售百货、家用电器、服装、化工产品、电子器材、建

筑材料、装饰材料、珠宝首饰、工艺品、体育用品、玩具、电子产品；基础软件

服务；应用软件服务；技术开发；技术服务；出租商业用房。

资信状况：中免集团不是失信被执行人，具备履约能力。

股权结构：中国旅游集团中免股份有限公司持有中免集团 100%的股权，其

实际控制人为国务院国有资产监督管理委员会。

（二）广州岭南集团控股股份有限公司

公司名称：广州岭南集团控股股份有限公司

 3

注册地址：广东省广州市越秀区流花路 120 号

企业类型：股份有限公司(上市、国有控股)

法定代表人：王亚川

注册资本：67020.8597 万元

统一社会信用代码：91440101190484084A

成立时间：1993 年 1 月 14 日

主要办公地点：广州市越秀区流花路 122 号自编 1-4 栋中国大酒店商业大厦

D4 楼及 C1054-58 室

经营范围：酒店住宿服务（旅业）；甜品制售；中餐服务；网吧活动；美容

服务；西餐服务；酒吧服务；除出版物、包装装潢印刷品之外的其他印刷品印刷；

自助餐服务；停车场经营；复印服务；快餐服务；日式餐、料理服务；歌舞厅娱

乐活动；餐饮配送服务；理发服务；冷热饮品制售；酒类零售；烟草制品零售；

游泳馆；健身服务；企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）；传真、电话服

务；运动场馆服务（游泳馆除外）；物业管理；广告业；照片扩印及处理服务；

企业管理咨询服务；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；百货零售（食品零

售除外）；向游客提供旅游、交通、住宿、餐饮等代理服务（不涉及旅行社业务）；

酒店管理；商务文印服务；场地租赁（不含仓储）；棋牌服务；办公服务；房屋

租赁；票务服务；翻译服务；汽车租赁；商品零售贸易（许可审批类商品除外）；

电脑打字、录入、校对、打印服务；会议及展览服务；日用杂品综合零售；水果

零售；干果、坚果零售；蔬菜零售；食用菌零售；冷冻肉零售；海味干货零售；

零售冷却肉（仅限猪、牛、羊肉）；蛋类零售；水产品零售；蛇零售（国家保护

动物除外）；化妆品及卫生用品零售；清扫、清洗日用品零售；小饰物、小礼品

零售；礼品鲜花零售；花盆栽培植物零售；文具用品零售；游艺娱乐用品零售；

卫生洁具零售；充值卡销售；旅客票务代理；邮政代办业务；自有房地产经营活

动；办公设备租赁服务；灯光设备租赁；音频和视频设备租赁；花卉出租服务；

餐饮管理；名片印制服务；电脑喷绘、晒图服务；洗衣服务；行李搬运服务；生

活清洗、消毒服务；职业技能培训（不包括需要取得许可审批方可经营的职业技

能培训项目）；语言培训；酒店从业人员培训；室内非射击类、非球类、非棋牌

类的竞技娱乐活动（不含电子游艺、攀岩、蹦床）。

主营业务：岭南控股是深交所主板上市公司（证券代码 000524），是一家

 4

集商旅出行（旅行社）业务、住宿（酒店）业务及其他旅游产业链相关业务为一

体的综合性旅游集团。岭南控股旗下子公司广州广之旅国际旅行社股份有限公司

获评广东省首批 5A 旅行社，入选第七届中国旅行社协会行业榜单“旅行社品牌

20 强”；旗下子公司广州岭南国际酒店管理有限公司位列“2023 年度中国饭店

集团 60 强”第 14 位，在《HOTELS》杂志发布的“2023 年度全球酒店集团 220

强”榜单中以客房数第 24 位、酒店数第 20 位的佳绩登榜。岭南控股不是失信被

执行人。

最近三年主营业务经营情况和发展状况平稳。截至 2025 年 3 月 31 日，岭南

控股总资产为 3,549,613,033.20 元（未经审计），归属于母公司所有者权益为

2,293,336,203.06 元（未经审计）；2024 年度，岭南控股经审计营业收入为

4,309,032,285.69 元，经审计归属于母公司所有者的净利润为 150,147,112.33 元。

股权结构及关联关系：广州岭南商旅投资集团有限公司合计持有岭南控股

61%的股份，为岭南控股的控股股东。岭南控股的实际控制人为广州市国有资产

监督管理委员会。鉴于岭南控股与公司的控股股东同为广州岭南商旅投资集团有

限公司，本次投资属于关联交易。

（三）广州白云国际机场股份有限公司

公司名称：广州白云国际机场股份有限公司

注册地址：广州市白云国际机场南工作区自编一号

企业类型：股份有限公司(上市、国有控股)

法定代表人：王晓勇

注册资本：236,671.8283 万元

统一社会信用代码：914400007250669553

成立时间：2000 年 9 月 19 日

经营范围：旅客过港服务；与航空运输有关的地面服务、交通运输；仓储；

航空设施使用服务；提供航空营业场所；航空器维修（凭资质证书经营）；航空

代理、航空保险销售代理；航空运输技术协作中介服务；行李封包、航空应急求

援；航空信息咨询；航空运输业务有关的延伸服务；代办报关手续服务；场地出

租；展览展示服务；销售：百货，纺织，服装及日用品，文化、体育用品及器材，

食品、饮料及烟草制品，家用电器，电子产品；互联网商品零售；污水处理。以

下范围由分支机构经营：人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）、

 5

业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）、第二类增值电

信业务；汽车和机电设备维修，汽车、摩托车安全技术检验；包车客运、班车客

运、出租客运及客运站经营；饮食、住宿服务；食品加工；广告业务；国内商业

（专营专控商品凭许可证经营），销售小轿车；供热、供冷、供水、供电；供电、

供水系统运行管理，电气、供水设备设施维护维修；水电计量管理；燃气供应服

务；清洁能源管理服务；售电业务；电动车充电及相关服务；机场助航灯光设备

技术咨询、检修及更新改造项目；机场专用设备、设施的安装、维修及相关服务；

建筑设施装饰维修、道路维修；园林绿化设计、施工；培育花卉、苗木；销售园

林机械设备；收购农副产品（烟叶除外）；过境货物运输；停车场经营，汽车租

赁。酒吧，酒类销售，桑拿，美容美发，游泳场，健身，乒乓球，桌球，棋牌；

商务会议服务，洗衣、照相及冲晒。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动)。

主营业务：白云机场是上交所主板上市公司（证券代码 600004）。该公司

为国内三大国际枢纽机场之一广州白云机场的管理和运营机构，主要从事以航空

器、旅客和货物、邮件为对象，提供飞机起降与停场、旅客综合服务、安全检查

以及航空地面保障等航空服务业务，航站楼内商业场地租赁服务、特许经营服务、

地面运输服务和广告服务等航空性延伸服务业务。白云机场不是失信被执行人。

股权结构：广东省机场管理集团有限公司持有白云机场 57.20%的股权，其

实际控制人为广东省人民政府。

三、投资标的的基本情况

1、基本情况

公司名称：中免市内免税品（广州）有限公司（暂定）

公司类型：有限责任公司

注册资本：4,500 万元人民币

注册地址：广州市珠江新城珠江西路 5 号广州国际金融中心一层

经营范围：免税商品销售；酒类经营；食品销售；食品互联网销售；烟草制

品零售等（以工商注册分类标准核定为准）。

以上信息均以市场监督管理部门最终核定内容为准。

2、出资方式

出资方式及资金来源：本次对外投资以货币方式出资，资金来源为公司的自

 6

有资金。

3、出资金额及股权比例

股东名称 持股比例 出资额（万元） 出资形式

中国免税品（集团）有限责任公司 51.00% 2,295.00 现金

广州岭南集团控股股份有限公司 19.50% 877.50  现金

广州市广百股份有限公司 19.50% 877.50 现金

广州白云国际机场股份有限公司 10.00% 450.00  现金

合计 100.00% 4,500.00 现金

4、业务基本情况

2024 年 8 月，为进一步激发消费活力、扩大内需和引导消费回流，财政部、

商务部、文化和旅游部、海关总署、国家税务总局五部委正式下发了《关于完善

市内免税店政策的通知》（以下简称《通知》）。根据《通知》安排，在广州、

成都、深圳、天津，武汉、西安、长沙和福州等 8 个城市各设立 1 家市内免税店。

今后，随着我国出入境人数快速增长和市内免税店业务日益完善，市内免税店将

在促进出入境旅客消费和引导消费回流等方面发挥重要作用。

中免市内免税品（广州）有限公司拟集合公司及中免集团、岭南控股、白云

机场的资源与业务优势，经营与发展广州市内免税店免税业务。

四、关联交易定价政策及依据

公司本次与关联方岭南控股共同投资设立公司暨关联交易事项是由交易各

方按对应权益比例以货币方式出资，交易遵循公平、自愿、合理的原则，不存在

损害本公司及中小股东利益的情形。

五、对外投资合同的主要内容

（一）协议主体

甲方：中国免税品（集团）有限责任公司

乙方：广州市广百股份有限公司

丙方：广州岭南集团控股股份有限公司

丁方：广州白云国际机场股份有限公司

（二）主要权利义务

1、甲、乙、丙、丁四方均为根据中国法律设立的企业法人，本着友好合作，

互惠互利的原则，决定共同投资设立一家公司，并将该公司作为载体经营免税店，

 7

实现带动消费、促进税收、扩宽知名度、创造营收等方面的诉求。公司名称为中

免市内免税品（广州）有限公司。

2、甲、乙、丙、丁四方此次投资经营的目的是：充分发挥甲乙丙丁四方优

势，共同开拓广州市内免税店免税业务，为各方创造最佳效益。

3、中免市内免税品（广州）有限公司成立以后，甲方或其授权的关联公司

为该公司唯一的免税品供应商。

（三）注册资本

1、中免市内免税品（广州）有限公司的注册资本为人民币 4,500 万元。其

中：甲方以货币出资人民币 2,295 万元，占注册资本的 51%；乙方以货币出资人

民币 877.5 万元，占注册资本的 19.5%；丙方以货币出资人民币 877.5 万元，占

注册资本的 19.5%。丁方以货币出资人民币 450 万元，占注册资本的 10%。

（四）组织机构及职权

1、股东会是公司的最高权力机构，由甲、乙、丙、丁四方组成。甲、乙、

丙、丁四方之间可以相互转让其全部或者部分股权。为维持股东之间的稳定信任

合作关系，公司股东中任何一方不得向第三方转让股权，除非征得其他方的书面

意见。

2、公司董事会成员由 7 名董事组成，其中甲方推荐 4 人，乙方推荐 1 人，

丙方推荐 1 人，丁方推荐 1 人，经股东会选举产生。董事任期三年，任期届满，

连选可以连任。公司董事长由甲方推荐的董事担任，并经董事会选举产生。

3、公司设经营管理机构，负责公司的日常经营管理工作。经营管理机构设

总经理 1人，副总经理 1人及财务负责人 1人。总经理及财务负责人由甲方推荐，

副总经理 1 人由乙方推荐，经董事会决定并聘任，任期三年，连聘可以连任。总

经理是公司的法定代表人。

（五）违约责任

由于一方的违约，造成本合同不能履行或者不能完全履行时，守约方有权解

除本合同，由违约方承担违约责任；如属四方违约，根据实际情况，由四方分别

承担各自应负的违约责任。

（六）合同终止与解除

1、甲、乙、丙、丁四方协商一致可以签订终止协议解除本合同。

2、由于战争、自然灾害等不可抗力因素以及国家法律政策变化致使本合同

 8

不能继续进行的，可以解除本合同。

（七）争议的解决

凡因执行本合同所发生的或与本合同有关的一切争议，四方均应友好协商解

决，如果协商不能解决，则应向原告住所地有管辖权的人民法院起诉解决。本合

同其他任一条款的有效与否不影响本条条款的有效。

（八）合同生效

本合同经甲、乙、丙、丁四方法定代表人或授权代表签署并加盖四方单位公

章后生效。

六、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的目的

财政部、商务部、文化和旅游部、海关总署、国家税务总局五部委正式下发

了《关于完善市内免税店政策的通知》，促进市内免税店健康有序发展，在广州

等 8 个城市各设立 1 家市内免税店。

依托市内免税和广州市建设国际消费中心城市的政策，公司通过与中免集团、

岭南控股、白云机场合作，快速整合供应链资源，切入市内免税市场，培育“零

售+旅游”业务，升级产业生态布局，为传统主业注入创新动能。

（二）对公司的影响

广州市内免税店业务作为“泛旅游”消费新场景，契合公司零售主业协同发

展的需求。通过本次投资，公司可突破传统业务板块局限，打造“大旅游+免税

购物” “前游后购”“住购一体”的一体化消费模式，并强化产业链协同效应，

推动文商旅产业链融合发展，为公司开创新的业务增长点。

（三）存在的风险

本投资项目主要存在政策及市场变动、企业运营能力等方面的风险，公司与

其他投资方针对风险均设置了切实可行的对应措施，同时，公司将在投资项目实

施过程中密切关注市场动态和合作进展，及时调整策略以应对潜在风险。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2025年 3 月 27日，公司第七届董事会第二十次会议审议通过《关于公司 2025

年度日常关联交易计划的议案》，预计公司 2025 年度与控股股东岭南集团及其

关联方（含岭南控股）、广州农村商业银行股份有限公司的日常关联交易的总金

额为 11,444 万元，详见公司于 2025 年 3 月 29 日披露的《2025 年度日常关联交

 9

易计划公告》（公告编号：2025-016 号）。

2025 年年初至披露日，公司与岭南集团（包括岭南控股等同受岭南集团控

制或相互存在控制关系的其他关联人）累计已发生的各类关联交易的总金额为

1645.86 万元，均在上述董事会审议通过的范围内。

八、独立董事过半数同意意见

2025 年 4 月 21 日，公司 2025 年第二次独立董事专门会议以 3 票同意，0 票

反对，0 票弃权审议通过《关于共同投资设立广州市内免税店有限公司暨关联交

易的议案》。经审核，本次关联交易遵循公平、自愿、合理的原则，不存在损害

本公司及中小股东利益的情形，亦不会影响公司的独立性。本次关联交易符合公

司发展战略，有利于公司长远发展。同意将《关于共同投资设立广州市内免税店

有限公司暨关联交易的议案》提交公司董事会审议。

九、备查文件

1、广州市广百股份有限公司第七届董事会第二十二次会议决议；

2、广州市广百股份有限公司 2025 年第二次独立董事专门会议决议；

3、中免市内免税品（广州）有限公司合资经营合同。

特此公告。

广州市广百股份有限公司董事会

                                        2025 年 5 月 17 日